
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 6 августа 2013 года № 201

Во исполнение подпункта «б» пункта 6 Перечня поручений Президента 
Российской Федерации от 22 июля 2024 года № Пр-1379 по итогам 
совещания Президента Российской Федерации с членами Правительства 
Российской Федерации 4 июня 2024 года Правительство Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 6 августа 2013 года № 201 «О дополнительных мерах по обеспечению 
бесплатным питанием отдельных категорий учащихся государственных и 
муниципальных общеобразовательных учреждений Чеченской Республики» 
(в редакции постановления Правительства Чеченской Республики от 14 июня 
2016 года№ 93) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Определить следующие категории обучающихся, пользующихся 

бесплатным горячим питанием:
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций из 

малоимущих и (или) многодетных семей;
обучающиеся с ограниченными

осваивающие программы общего образования;
обучающиеся, находящиеся в трудной 

основании заявления несовершеннолетнего, 
представителей) либо по ходатайству
несовершеннолетних и защите их прав;

обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций, 
являющиеся детьми погибших (умерших) лиц, принимавших участие в 
специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами 
Российской Федерации (далее -  обучаюшиеся из семей участников СВО).»;

возможностями здоровья,

жизненной ситуации, -  на 
его родителей (законных 

комиссии по делам



2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить нормативную стоимость питания обучающихся 

общеобразовательных организаций из расчета на одного обучающегося в 
день в размере:

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей -  24,37 рублей; 
обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций из 

малоимущих и (или) многодетных семей -  24,37 рублей;
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья,

осваивающие программы общего образования, -  24,37 рублей;
обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации, -  на 

основании заявления несовершеннолетнего, его родителей (законных 
представителей) либо по ходатайству комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав -  24,37 рублей;

обучающиеся из семей участников СВО -  91,77 рублей.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2025 года.

М.Х. Даудов


